
  
 ORIGINALE  COPIA      

 

COMUNE di CANDIDONI                                 
                                        

         SERVIZIO TECNICO  
 

Determina n°  6 del 18.01.2019                                   REG. INT.: n° 1 del 18.01.2019 

 
GESTIONE DEL BILANCIO 2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUIDA SCUOLABUS COMUNALE PER 

TRASPORTO ALUNNI, CON UTILIZZO MEZZO DI PROPRIETA’ COMUNALE, 

ALLA COOPERATIVA SOCIALE “EXODUS CALABRIA” PER 100 ORE 

LAVORATIVE DA PRESTARE DAL MESE DI GENNAIO 2019 – IMPEGNO DI 

SPESA – 

                        CIG: Z5826C6F39 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 27 del 24.03.2011, esecutiva; 

VISTO il decreto sindacale n° 22 del 31.12.2018 con il quale sono stati affidati, ad interim, al sottoscritto i 

compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo 

Statuto espressamente non riservano agli organi di Governo, per il Servizio Tecnico; 

VISTA la delibera C.C. n.15 del 12.04.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2018/2020; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011); 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D. 

lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 

giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile 

(ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al c.5 recita: “Tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia 

venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate 

anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.” 

 

 
Premesso: 
 
Che a seguito del perdurare dell’assenza per malattia del dipendente che svolgeva, tra le altre, anche la 
mansione di “autista” dello scuolabus per al trasporto alunni, e che non sono contemplate altre figure 
professionali in servizio, per requisiti, categoria e mansioni,  per l’esecuzione di detto servizio, si è provveduto a 
richiedere apposito preventivo spesa, per la prestazione del servizio di guida dello scuolabus di proprietà 
dell’Ente, per il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo alle seguenti Cooperative Sociali: 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


 Exodus Calabria – Reggio Calabria  

 La Casa di Miryam – Reggio Calabria  

 La Casa del Sole – Reggio Calabria - 
 
Acquisiti i relativi preventivi di spesa nell’ordine,   

 Exodus Calabria  in data 19.01.2018 al prot. 230 

 La Casa di Miryam  in data 31.01.2018  al prot. 428  

 Exodus Calabria in data 31.01.2018 al prot. 429 
 
Considerato che la Società Cooperativa Sociale “Exodus Calabria” ha presentato il preventivo più vantaggioso 
per l’Ente, ammontante a euro 21,00 oltre Iva per ogni ora di servizio; 
Considerato che, con comunicazione del 14/09/2018 agli atti dell’Ente con prot. n. 3415 la Società Cooperativa 
Sociale “Exodus Calabria” ha confermato la propria disponibilità a proseguire il servizio reso agli stessi patti e 
condizioni dell’anno scolastico precedente; 
Ritenuto necessario continuare a garantire il servizio, stante l’impossibilità del dipendente incaricato a svolgere 
il servizio; 
Ritenuto, quindi, di affidare alla Società Cooperativa Sociale “Exodus Calabria” via Vico Leone, 27/D – Reggio 
Calabria, il servizio di guida scuolabus comunale per trasporto alunni, con un costo orario di € 21,00 oltre IVA  e 
ogni altro onere, comprendente l’assunzione, a carico della cooperativa stessa, di una unità lavorativa per 
l’espletamento del servizio per 100 ore lavorative a partire dal mese di GENNAIO 2019; 
Rilevato che, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs.  n.  50/2016, è possibile procedere  
all’affidamento  di  lavori e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per come 
modificato in ultimo dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
Dato atto che occorre di provvedere all’impegno di spesa al fine di disporre della relativa copertura e 
mantenere attivo un servizio di così fondamentale importanza per la cittadinanza; 
Accertato che  il  valore  contrattuale  non  supera  la soglia stabilita  per  gli affidamenti diretti dal regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016  mediante affidamento diretto; 
Visto l’art.163 del T.U. N. 267/2000 che prevede che: “ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine e si applicano le 
modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art.163” in base al quale gli enti possono impegnare 
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
spese correnti non superiori a un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 
previsione deliberato, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in e delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti. 
Considerato che la spesa disposta con la presente determina, da assumere per la causale in oggetto, rientra 
tra quelle necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e non 
è frazionabile in dodicesimi; 
Acquisto il preventivo parere di regolarità contabile; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;  
Vista la regolarità contributiva della Ditta; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z5826C6F39 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


DETERMINA 

 
Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
Società Cooperativa Sociale “Exodus Calabria” via Vico Leone, 27/D – Reggio Calabria, il “servizio di guida 
scuolabus comunale per trasporto alunni”, con un costo orario di € 21,00 IVA ESCLUSA e rct e oneri inclusi, 
comprendente l’assunzione, a carico della cooperativa stessa, di una unità lavorativa per l’espletamento del 
servizio, per 100 ore lavorative a partire dal mese di GENNAIO 2019, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato in ultimo dal decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56; 

- Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
a) fine da perseguire: “servizio di guida scuolabus comunale per trasporto alunni”; 
b) oggetto del contratto: trasporto alunni mediante guida dello scuolabus comunale; 
c)  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000,  la somma presuntiva di € 2.600,00 
(IVA compresa), sufficiente a coprire 100 ore di servizio da espletare a partire dal mese di GENNAIO 2019, 
subordinando la liquidazione e il pagamento delle somme all’approvazione della rendicontazione delle ore di 
servizio prestato, a favore della Società Cooperativa Sociale “Exodus Calabria” via Vico Leone, 27/D – Reggio 
Calabria, per il servizio di che trattasi,  con imputazione sul CAP Peg n. 1417/1  del redigendo esercizio 
finanziario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue : 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/Progr
amma/ Titolo 

Identificativo 
Conto FIN (V liv. 
piano dei conti)  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2017 Euro 2018Euro 2019 Euro Es.Succ. Euro 

1417/1   04.02-1 03.01.02.999 

 
   € 2.600,00   

IMPEGNO N° DATA       

1 18.01.2019       
 
- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ), il presente provvedimento, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento, come da allegata dichiarazione. 

- Di dare atto che il pagamento del creditore, avverrà sulla base della presente determinazione previa verifica 
della regolarità della prestazione e l’acquisizione della relativa pezza giustificativa; 

- Di pubblicare la presente determinazione per avere effetto di pubblicità legale nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 

                                                                                       Il Funzionario Responsabile                                                                                                

                                                                                     F.to - Dott. Francesco MORFEA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


 
Si esprime parere  favorevole per la regolarità tecnica resa ai sensi  del vigente Regolamento dei 

Controlli Interni ( legge N. 213 del  07.12.2012) approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 

27.02.2013 modificata con delibera C.C. 21 del 06.05.2013 
 

 
        IL RESP. DELL’AREA TECNICA 

                                                                                             F.to - Dott. Francesco MORFEA 

                                                                                                                                                                                                               

 
 

 

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di:.  
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUIDA SCUOLABUS COMUNALE PER TRASPORTO ALUNNI, CON 

UTILIZZO MEZZO DI PROPRIETA’ COMUNALE, ALLA COOPERATIVA SOCIALE “EXODUS 

CALABRIA” PER 100 ORE LAVORATIVE DA PRESTARE DAL MESE DI GENNAIO 2019 – IMPEGNO DI 

SPESA – CIG: Z5826C6F39  

Il sottoscritto Dott. Francesco MORFEA, nato il 01.12.1976 a Taurianova (RC) , residente a Serrata , domiciliato per 

l'incarico presso il Comune di Candidoni, in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa , nonchè  Responsabile del 

procedimento di cui all'oggetto. 

Consapevole delle sanzioni penali,nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 

dall'art.75 del D.p.R. 445 del 28.12.2000, 

 

D I C H I A RA 

sotto la propria responsabilità , ai sensi e per gli effetti della Legge 06.11.2012, n. 190, che: 

a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto    

     obbligo espresso ai Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di    

     Procedimento di astenersi dall'adottare pareri,valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento  

     finale,segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale: 

b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti  interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione , anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull'imparzialità dei titolari delle Posizioni 

Organizzative e del responsabile di Procedimento. 

 

 IL RESP. DELL’AREA TECNICA 

                                                                                              F.to - Dott. Francesco MORFEA 

 

 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
VISTO : Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Li,  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                       F.to - Dott. Francesco MORFEA 

 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal     
                                      e così per 15 giorni consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n. ______ 
Li   

L'ADDETTO ALL’ALBO 
 


